
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 191 DEL 19-11-2022

OGGETTO: Impegno e liquidazione del trattamento di fine mandato sindacale

***COPIA***

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

AREA 2  FINANZE E TRIBUTI, PERSONALE
AREA 2  FINANZE E TRIBUTI, PERSONALE



IL DIRIGENTE AREA II

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli art. 107, comma 2 e 3,
art.109, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, giusto Decreto del Sindaco 91 del 02/08/2022, di
nomina dello scrivente a Dirigente dell’Area II;

DATO ATTO che il soggetto Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge
241/1990 e s.m.i. è la titolare di PO Risorse Umane Maria Angela Nisi che ne attesta la correttezza
e la regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

PREMESSO che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 52 in data 01/06/2022, esecutiva, è stato approvato il-
Documento unico di programmazione 2022/2024;
con delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 01/06/2022, esecutiva, è stato approvato il-
bilancio di previsione finanziario 2022/2024;
con delibera di Giunta Comunale n. 82 in data 23/06/2022, esecutiva, è stato approvato il-
Piano esecutivo di gestione 2022/2024;
con delibera di Giunta Comunale n. 122 del 17/11/2022, esecutiva, è stata approvata la-
variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2022/2024;

CONSIDERATO CHE al Sindaco di questo comune, Michel Barbet, è stato corrisposto nel corso
del mandato amministrativo dal 28/06/2017 al 28/06/2022, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267, l’indennità di funzione risultante dal prospetto redatto dall’ufficio personale
come segue:

Dal Al Importo Maturato Giorni

28/06/2017 31/12/2017 1.859,25 € 186

01/01/2018 31/12/2018 3.718,50 € 365

01/01/2019 31/12/2019 3.718,50 € 365

01/01/2020 31/12/2020 3.718,50 € 365

01/01/2021 31/12/2021 3.718,50 € 365

01/01/2022 28/06/2022 2.232,98 € 178

Tot maturato € 18.966,23

VISTO l’art. 10 del D.M. 4.4.2000 n. 119 che testualmente recita: "A fine mandato, l’indennità dei
Sindaci e dei Presidenti della Provincia è integrata con una somma pari ad un’indennità mensile
spettante per dodici mesi di mandato proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno";

PRESO ATTO che in data 28 giugno 2022 è terminato il mandato amministrativo del sig. Michel
Barbet;



VISTE le circolari n. 5/2000 e n. 4/2006 e il parere del 25.03.2014 del Ministero dell’Interno, ove è
ribadito che tale indennità deve essere commisurata al compenso effettivamente corrisposto, ferma
restando la riduzione proporzionale per periodi inferiori all’anno;

VISTA la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate 15 aprile 2010, n. 29/E in ordine
all’assoggettamento all’IRAP dell’integrazione di fine mandato;

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTE le vigenti disposizioni;

DETERMINA

Per tutto quanto evidenziato in narrativa e che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo:

Di quantificare il trattamento di fine mandato spettante al Sindaco uscente della Città di1)
Guidonia Montecelio Michel Barbet, per il mandato amministrativo che va dal 28/06/2017 al
28/06/2022, l’importo di € 18.966,23 come da conteggi effettuati dall’Ufficio Personale, €
4.513,96 per oneri riflessi ed € 1.612,13 per IRAP;

Di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 20.578,36 nel seguente modo:2)

€ 18.966,23 al cap. 250/1 codice di bilancio 1.01-1.03.02.01.001 del bilancio di previsione
2022-2024 esigibilità 2022;
€ 4.513,96 relativi agli oneri riflessi al cap. 10 codice di bilancio 1.01-1.03.02.01.001 del
bilancio di previsione 2022-2024 esigibilità 2022;
€ 1.612,13 relativa all’IRAP al cap 50/13 codice di bilancio 1.01-1.02.01.01.001 del
bilancio di previsione 2022-2024 esigibilità 2022;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto3)
disposto dall’art. 147 bis del D. lgs. n. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i
presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme
sulla privacy, che consentono allo scrivente responsabile di approvare il presente
provvedimento;

Di dare altresì atto:4)
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole●
degli equilibri finanziari;
dell’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.●
6 del Codice di comportamento dei Dipendenti pubblici;
di aver osservato tutte le prescrizioni contenute nel PTPC approvato con delibera di G.C. n.●
55 del 29/04/2022;
che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza●
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e altresì nella
sezione "Amministrazione Trasparente" in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n.
33/2013.



Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’istruttoria contabile e5)
l’apposizione del visto  di cui agli articoli 5 e 6 del vigente Regolamento di contabilità
comunale.

Il Responsabile P.O. Risorse Umane
     Dott.ssa Maria Angela Nisi

 

Guidonia Montecelio, 19-11-2022 Il Dirigente
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Impegno n.   900 del 19-11-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Capitolo        250 Articolo     1 INDENNITA' PER FINE MANDATO DEL SINDACO - APPLICAZIONE AVANZO
VINCOLATO DA ACCANTONAMENTO
Causale Impegno e liquidazione del trattamento di fine mandato sindacale

Importo  2022 €. 18.966,23

Beneficiario         1   DIVERSI

Impegno n.   901 del 19-11-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Capitolo         10 Articolo       INDENNITA' DI FUNZIONE ALLA GIUNTA E AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Causale Impegno e liquidazione del trattamento di fine mandato sindacale

Importo  2022 €. 4.513,96

Beneficiario         1   DIVERSI

Impegno n.   902 del 19-11-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.01-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo         50 Articolo    13 IRAP SU INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI E GETTONI DI PRESENZA
CONSIGLIERI COMUNALI (COMP.CAP.10 E 15)
Causale Impegno e liquidazione del trattamento di fine mandato sindacale

Importo  2022 €. 1.612,13

Beneficiario       221   REGIONE LAZIO - I.R.A.P.AMM.PUBBL.

Liquidazione  n.  2256 del 19-11-2022     CIG
Su Impegno N°   900 del 19-11-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    191 AREA II RISORSE UMANE FINANZIA del 19-11-2022
avente per oggetto Impegno e liquidazione del trattamento di fine mandato sindacale
Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità
Capitolo        250 Articolo     1 INDENNITA' PER FINE MANDATO DEL SINDACO - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DA
ACCANTONAMENTO
Causale Impegno e liquidazione del trattamento di fine mandato sindacale
Importo €. 18.966,23
Beneficiario          1 DIVERSI
Quietanza CASSA IBAN

Liquidazione  n.  2257 del 19-11-2022     CIG
Su Impegno N°   902 del 19-11-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    191 AREA II RISORSE UMANE FINANZIA del 19-11-2022
avente per oggetto Impegno e liquidazione del trattamento di fine mandato sindacale
Missione Programma 5° livello 01.01-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
Capitolo         50 Articolo    13 IRAP SU INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI E GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI
(COMP.CAP.10 E 15)
Causale Impegno e liquidazione del trattamento di fine mandato sindacale
Importo €. 1.612,13
Beneficiario        221 REGIONE LAZIO - I.R.A.P.AMM.PUBBL.
Quietanza F24EP C/C 22968 (EX CONT.SPEC. N.4000) IBAN



Liquidazione  n.  2258 del 19-11-2022     CIG
Su Impegno N°   901 del 19-11-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    191 AREA II RISORSE UMANE FINANZIA del 19-11-2022
avente per oggetto Impegno e liquidazione del trattamento di fine mandato sindacale
Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità
Capitolo         10 Articolo       INDENNITA' DI FUNZIONE ALLA GIUNTA E AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Causale Impegno e liquidazione del trattamento di fine mandato sindacale
Importo €. 4.513,96
Beneficiario          1 DIVERSI
Quietanza CASSA IBAN

Area II Risorse Umane e Finanziarie, IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 893 del 19-11-2022

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 3928

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15
giorni consecutivi.

AREA 2  FINANZE E TRIBUTI, PERSONALE,
19-11-2022

L’Addetto alla Pubblicazione

(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


